证券简称：兴发集团         证券代码：600141      公告编号：临 2015—100

湖北兴发化工集团股份有限公司
项目投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：100 万吨/年复合肥项目一期工程；2 万吨/年

107 硅橡胶项目。

 投资金额：100万吨/年复合肥项目一期工程投资概算15652.51

万元；2万吨/年 107 硅橡胶项目投资概算 9769 万元。

湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）八届六次

董事会审议通过了河南兴发昊利达肥业有限公司（以下简称“河南兴

发”）投资新建 100 万吨/年复合肥项目一期工程、湖北兴瑞化工有

限公司（以下简称“兴瑞公司”）投资新建 2 万吨/年 107 硅橡胶项

目等议案。现将项目投资有关情况公告如下：

一、河南兴发昊利达肥业有限公司投资新建 100 万吨/年复合肥

项目一期工程

（一）项目概况

项目名称： 100 万吨/年复合肥项目一期工程

主要内容及规模：20 万吨/年氨酸法转鼓造粒复合肥、20万吨/

年高塔造粒复合肥。

实施单位：河南兴发昊利达肥业有限公司

实施地点：辉县市孟庄产业集聚区

投资概算：15652.51 万元

建设周期：20 万吨/年氨酸法转鼓造粒复合肥工期为 2016 年 1

月至 2016 年 8月，20 万吨/年高塔造粒复合肥工期为 2016 年 3月至

2017 年 3月。

经济效益：项目建成投产后每年可实现净利润 1383.98 万元，回

收年限 8年。

（二)河南兴发基本情况

河南兴发昊利达肥业有限公司位于河南省辉县市；注册资本

20000 万元，其中湖北兴发化工集团股份有限公司出资 9500 万元，

占注册资本的 47.5%，郑州江南投资管理有限公司出资 7800 万元，

占注册资本的 39%，正昌源（天津）股权投资基金合伙企业出资 2700

万元，占注册资本的 13.5%；公司注册地址：辉县市孟庄产业集聚区；

经营范围：尿素、复合肥、液氨、甲醇、有机—无机复混肥生产销售；

化工机械修理，科研服务；磷矿石、建材、化工产品（不含易燃易爆

有毒危险品）、肥料、农用薄膜销售。

（三）项目建设背景

化肥是粮食的“粮食”，是维系粮食增产增收的关键，化肥零增

长行动主要目的是调整肥料使用结构，降低单质肥料使用比例，增加

同时含有氮、磷、钾大量元素和其他中微量元素的复合、复混肥施用

比例。河南省是一个农业大省，耕地面积约 687.1 万公顷，主要农作

物小麦、玉米、水稻、大豆，复种指数为 2，对复合肥的刚性需求大，

是我国重要的肥料消费市场。河南兴发经过几年来的经营，在全国各

地共有 350 余名经销商，7000 多个乡镇网络，产品在河南及周边省

份市场占有率逐年提高，年销售量已跃居河南省第二名，“百泉”品

牌荣获“中国驰名商标”，目前河南兴发的生产能力已经制约了营销

市场的扩展，必须考虑新建复合肥装置，扩大复合肥产能。

（四）投资标的基本情况

1、20 万吨/年氨酸法转鼓造粒装置

以生产尿基复合肥产品为主，建设两套 10万吨/年氨酸法转鼓造

粒装置，主要建设内容包含加料区、造粒加工区、原料及成品仓库，

两套装置建设 7400m2生产加工车间，配套建设 53816m2原料及成品仓

库。

2、20 万吨/年高塔造粒装置

    高塔装置以生产硝硫基和尿基复合肥产品为主，主要建设一座

20万吨/年高塔造粒装置。主要建设内容包括加料区、高塔造粒装置、

原料及成品仓库，33476m2原料及成品仓库,一幢 1600m2生产加工车

间，一座直径 18m、高 120 m造粒塔。

（五）投资概算及效益预测

项目总投资 15652.51 万元，其中设备及安装 4752.11 万元，土

建投资 8352.4 万元（含仓库建设 4365 万元），其他待摊投资 2548

万元。项目资金来源为企业自筹和银行贷款，其中银行贷款 12000 万

元，其余 3653 万元为企业自筹。

项目建成投产后，年净利润 1383.98 万元，年折旧摊销 680.15

万元，投资回收期 8年。

（六）对上市公司的影响

本项目充分利用河南兴发股东及相关方的市场、区域、原材料等

优势，实现互利互赢，有利于提高河南兴发肥料产业核心竞争力，提

升公司对外投资资产的质量。

（七）对上市公司的风险分析

受农产品价格下降因素影响，复合肥价格存在一定的下行压力。

面对上述风险，河南兴发将持续加大市场网络开拓，进一步提高产品

市场的占有率。

二、湖北兴瑞化工有限公司投资新建 2 万吨/年 107 硅橡胶项目

（一）项目概况

项目名称： 2 万吨/年 107 硅橡胶项目

主要内容及规模：2 万吨/年 107 硅橡胶项目及配套辅助工程

实施单位：湖北兴瑞化工有限公司

实施地点：兴发集团宜昌精细化工园硅材料基地

投资概算：9769 万元

建设周期：工期为 2016 年 1月至 2016 年 8月

经济效益：项目建成投产后每年可实现净利润 379.30 万元，回

收年限 11.1 年。

（二)兴瑞公司基本情况

湖北兴瑞化工有限公司成立于 2008 年 1 月，注册地：宜昌市猇

亭区长江路 29-6 号，注册资本：6 亿元。其中公司出资 3 亿元，占

注册资本的 50%；宜昌兴和化工有限责任公司出资 1.2 亿元，占注册

资本的 20%；浙江金帆达生化股份有限公司出资 1.8 亿元，占注册资

本的 30%。主营业务：漂粉精、氢氧化钠、液氯、氢气、盐酸等化工

产品生产销售；有机硅及有机硅下游产品生产销售；自营及代理进出

口业务。

（三）项目建设背景

有机硅下游产品 107 硅橡胶是扩展有机硅单体销售面，衔接有机

硅下游终端产品的中间体。为配套兴发集团宜昌精细化工园区外部企

业拟开发的有机硅密封胶终端产品，有效缓解兴瑞公司有机硅单体的

市场压力，公司建设产能为 2万吨／年 107 硅橡胶装置。107 硅橡胶

与密封胶装置统一规划，也可以节约运输、包装、卸车成本，提高产

品市场竞争力。

（四）投资标的基本情况

项目主要建设4条5000吨/年107硅橡胶生产线，配套原料罐区，

两栋长 72米、宽 72 米、高 18 米轻钢结构厂房，区域内公用工程。

（五）投资概算及效益预测

项目总投资 9769 万元。其中：工程投资 8597 万元、财务费用

420 万元、土地费用 432 万元、项目设计费 120 万元、其它费用 200

万元。项目资金来源为企业自筹和银行贷款，其中争取银行贷款 7000

万元，其余为企业自筹。

项目建成投产后，年净利润 379.30 万元，年折旧摊销 501.24 万

元，投资回收期 11.1 年。

（六）对上市公司的影响

本项目建成后，可以进一步延伸公司硅化工产品产业链，有利于

降低公司有机硅单体的市场竞争压力，提高公司硅化工产品市场竞争

力。

（七）对上市公司的风险分析

该项目产品属于硅化工产品中间体，主要是配套宜昌精细化工园

内的有机硅密封胶终端产品项目，如园区内有机硅密封胶终端产品项

目进展不顺利，将对 107 胶硅橡胶的销售带来一定压力。面对上述风

险，兴瑞公司将积极开发 107 胶硅橡胶市场和用户，构建成熟的销售

网络，努力提升产品市场竞争力。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

董 事 会

                                 二 O一五年十二月二十九日